---

168 Cf. ib. 920s.: “Ad denominandum christianas confessiones a Reformatione saec. XVI ortas, loco ‘communitates’ (locutio nimis generalis et non specificè christiana), scribatur: ‘comuniones’ (locutio a catholica Ecclesia recepta), cf. Y. Congar, “Note sur les mots ‘Confession’, ‘Eglise’, ‘Communion’”, en: *Irenikon* 23 (1950) 3-36.

169 Cf. ib. 554.: “Mihi videtur solam vocem ‘communitates’ non satis exprimere veritates et elementa ecclesiastica, quae etiam hae communitates divina gratia retinent atque in doctrina et praxi sua maxime aestimant, illis conferre indolem vere ecclesialem. Elementis illis socialibus-ecclesiasticis coetus inde a saec. XVI ortae constituuntur communitates christianae et eclesiales tales, ut membra eorum non tantum in illis veritates christianas et gratiam Christi accipiant, sed mediantibus et adiuvantibus illis communitatibus in quantum sunt communitates elementis ecclesiasticis informatae. Propono, ergo, ubicumque textus schematis hoc fert, non dicatur tantum ‘communitates’, sed ‘communitates eclesiales’”, F. Card. König, 554.

170 Cf. AS II/6, 33s.: “... mihi tota haec enumeratio (sc. elementa ecclesiastica), optima intentione facta, nimis ‘quantitativa’, ut ita dicam, et tamquam mera iuxtapositio apparet. Deest, ut videtur, *vinculum* uniens illa singula elementa. Indicare deberet *Centrum*, ad quod omnia illa elementa referenda sunt et sine quibus ea explicari nequeunt. Hoc *vinculum* et centrum uniens est ipse *Christus*, quem omnes christiani ut Dominum Ecclesiae profitentur, cui sine dubio christiani omnium communitatum fideliter servire cupiunt et qui etiam in communitatibus seiunctis prae-

eliminar del texto términos susceptibles de ofender a otros cristianos y, en consecuencia, proponían sustituir “comunidades” por “Iglesias”<sup>171</sup>, señalar el carácter y actuación eclesial (*ecclesialiter*) de los elementos reconocidos y justificar su denominación de “Iglesias” tanto por deferencia hacia la manera en que ellas mismas se autodesignan como por el uso analógico del término “Iglesia”<sup>172</sup>.

El 27 de abril de 1964 Pablo VI autorizó el envío de un nuevo texto corregido a los padres conciliares, con una explicación del Secretariado (*relatio*). En él se usa la expresión “comunidades eclesiales”, que había sido propuesta por el cardenal König. Pero la *Relatio* expone la lógica de esta nueva terminología: la expresión “comunidades” se reveló

---

sentia sua activa per Spiritum Sanctum mirabilia sua operari dignatur, non quidem meritis hominum, sed sola gratia misericordiae suae... Ut unitas inter christianos iam existens et simul diversitas adhuc permanens iuste diiudicetur, magni momenti mihi videtur, ut bene observetur ordo, ut ita dicam, hierarchicus veritatum revelatarum, quibus mysterium Christi exprimitur, et elementorum ecclesiasticorum, quibus Ecclesia constituitur. Etiam si omnes veritates revelatae eadem fide divina credendae et omnia elementa constitutive Ecclesiae eadem fidelitate retinenda sint, tamen non omnia eundem locum obtinent et occupant... Si in schemate haec distinctio, secundum hierarchiam veritatum et elementorum, explicitè adhiberetur, melius, ut puto, appareret unitas iam existens inter christianos, et christiani omnes ut familia saltem veritatibus primariis christianae religionis iam unita”. Sobre la “jerarquía de verdades”, cf. A. KREINER, “Hierarchia veritatum”. Deutungsmöglichkeiten und ökumenische Relevanz”, en: *Catholica* 46 (1992) 1-30.

171 Cf. AS II/5, 537: “In quantum est possibile, terminologia forsitan offensiva fratribus seiunctis removeatur in emendationibus a commisione faciendis. Sine iudicio de validitate Ordinum et Eucharistiae celebrationis eorum, enixe rogamus ut designatio ‘Ecclesiae’ non negetur corporibus christianis in textu sic dictis ‘Communitatibus’”.

172 Cf. AS II/6, 312ss.: “...rogamus appellationem ‘Ecclesiae’ ad has alias communitates extendi. Speramus ergo fortiter, ut loco locationis ‘communitates inde a saec. XVI exortae’ verbum ‘Ecclesia’ vel verba ‘aliae Ecclesiae christianae’ inserantur, tum ob rationes practicas tum praesertim ob rationes theologicas. Ecce rationes: 1. Practice omnes... verbo ‘Ecclesiae’ utuntur... cum ipsi sese appellent Ecclesias, et nobis negantibus, offendantur, respectus cultus et christianus (anglice ‘ordinary decency and politeness’) nos urget Ecclesias eos nominare. 2. Observari debet verbum et notionem ‘Ecclesiae’ nec univoce nec aequivoce sed analogice dici posse”.

insuficiente no sólo por su utilización amplia fuera del discurso cristiano, sino porque no consigue expresar cómo los elementos de verdad, bautismo, culto, misión confieren a estas comunidades religiosas una índole verdaderamente eclesial (*characterem vere ecclesialem*)<sup>173</sup>. Y, a propósito del término “comunidades eclesiales”, precisa que el texto ha reservado la denominación de “Iglesias” a los ortodoxos y a los vétero-católicos, porque retienen válido el episcopado y celebran la eucaristía en su plenitud. Pero como además hay grupos cristianos protestantes que rechazan ser designados como “Iglesias”, se pensó que era más correcto denominarlos “comunidades eclesiales”; de ahí la opción por ambas expresiones en el texto conciliar<sup>174</sup>. Así es como en UR se recoge una evaluación teológica de las comunidades salidas de la Reforma que quedará asumida también en LG 15 al evocar los elementos presentes en las “comunidades eclesiales” separadas<sup>175</sup>, elementos que conciernen no sólo a los individuos, sino también a las comunidades<sup>176</sup>.

Cuando finalmente se votan entre los días 10, 11 y 14 de noviembre los diversos *modi* propuestos, se constata que ningún modo propone la supresión o la modificación del término “comunidades eclesiales” presente en los títulos del cap. III y

---

173 Cf. AS III/2, 335: “Praetereundum non est Coetus ex divisione occidentali ortos non esse tantum summam seu congeriem Christifidelium individuorum, sed constitui elementis socialibus ecclesiasticis, quae ipsi ex communi patrimonio conservant et quae ipsis characterem vere ecclesialem conferunt. In his Coetibus unica Christi Ecclesia, quasi tamquam in Ecclesiis particularibus, quamvis imperfecte, praesens et mediantibus elementis ecclesiasticis aliquo modo actiosa est. Notandum insuper est inter Communitates seiunctas esse quasdam Communitates, scilicet Veterum Catholicorum, quae propter sacramentum validum ordinis et validam Eucharistiam, quibus gaudent secundum solidam doctrinam theologiam ab omnibus Catholicis acceptam, similiter ac Communitates orthodoxae nominandae sunt Ecclesiae. Ex altera parte Coetus Christianorum existunt, qui ipsi respuunt nomen Ecclesiae. His omnibus perpensis Secretariatus visum est ad designados Coetus, ex divisione occidentali ortos, omnes simul sumptos, adhibendam esse duplicem expressionem quae sola totam realitatem complexam reddit, scilicet ‘Ecclesiae et Communitates eclesiales’”, 335.